
82  diário oficial Nº 34.953 Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 235 DE 29.04.2022
Servidor: LUCAS NASSAR SOUSA
Matrícula: 57188175-4
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Objeto: Designado como fiscal da prestação de serviço a ser realizada pelo 
profissional  MARCUS VINÍCIUS GOMES SILVA, contratado para a presta-
ção de serviço de oficina de teatro, no evento “Oficina Terpaz/SECULT”, que 
acontecerá no período de 02 a 06 de maio de 2022, no horário de 09:00h 
às 17:00h, na Usina da Paz, no Bairro do Icuí.

Protocolo: 791702
PORTARIA Nº 233 DE 29.04.2022
Servidor: Adriano Barroso dos Santos
Matrícula: 55588186-3
Cargo: Diretor do Departamento de Artes Cênicas
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a ser realizada pela 
profissional  BRUNA JULIANA LOURINHO GAMA, contratada para apresen-
tação de espetáculo de dança, no evento “Dia Internacional da Dança”, 
que acontecerá no dia 30 de abril de 2022, às 18:00h, na Usina da Paz, 
Marituba-Pa.

Protocolo: 791700

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 225 DE 28 DE ABRIL DE 2022, PUBLICADA 
NO DOE DE Nº 34951 DE 29.04.2022, SOB O Nº DE PROTOCOLO 791042.
Onde se lê: Ana Suelem Andrade Ferreira
Leia-se: Any Suelem Andrade Ferreira

Protocolo: 791346

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 231/22, de 29.04.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Rodolfo Cruz Brito
Cargo: Assessor
Matrícula: 5946489/2
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Arari/PA
Período: 28 a 29/04/2022
Objetivo: Realizar visita técnica ao Museu do Marajó, no referido município.
Ordenadora: Luiz Maria de Jesus Soares Junior /Secretária de Estado de 
Cultura/SECULT.

Protocolo: 791703

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 223 DE 27 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
e, considerando os termos do Processo nº2022/500624-GOSG/SECULT, de 
26.04.2022,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 22.04.2022 a 21.05.2022 
para o período de 30.06.2022 a 29.07.2022 , 30(trinta) dias de usufru-
to de férias do servidor LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA ALVES, matrícula 
nº57194906/1, ocupante do cargo de Assistente de Informática, concedi-
das através da portaria coletiva nº022 de 27.01.2022, publicada no DOE de 
11.02.2022, referente ao Período Aquisitivo de 28.02.2021 a 27.02.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de abril de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 791950

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00648
PROCESSO Nº 2022/479015
VALOR: R$5.000,00 (cinco mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 26/04/2022
OBJETO: Contratação de profissional para prestação de serviços de partici-
pação em comissão de seleção do Edital Preamar de Cultura e Arte de 2022.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 019/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 

258654 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: DESIGNADO NA PORTARIA 
052/2022, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
CONTRATADA TAINAH MAROJA COUTINHO JORGE – CPF Nº: 777.617.402-59
ENDEREÇO: SANTA AMÉLIA, 50, APTO 1312, BLOCO 02, PRAÇA DA BAN-
DEIRA, CEP: 20.260-030, RIO DE JANEIRO-RJ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 791685
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00654
PROCESSO Nº 2022/478198
VALOR: R$5.000,00 (cinco mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 26/04/2022
OBJETO: Contratação de profissional para prestação de serviços de partici-
pação em comissão de seleção do Edital Preamar de Cultura e Arte de 2022.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 012/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258654 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: DESIGNADO NA PORTARIA 
052/2022, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
CONTRATADA: LILIA CRISTIANE BARBOSA DE MELO– CPF Nº: 615.129.072-00
ENDEREÇO: : RUA ANGELIM, 14, CONJUNTO FLORA AMAZÔNICA, TERRA 
FIRME, CEP: 66.077-385, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 791636
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00638
PROCESSO Nº 2022/477843
VALOR: R$5.000,00 (cinco mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 26/04/2022
OBJETO: Contratação de profissional para prestação de serviços de partici-
pação em comissão de seleção do Edital Preamar de Cultura e Arte de 2022.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258654 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: DESIGNADO NA PORTARIA 
052/2022, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
CONTRATADO: OTÁVIO SILVA CARDOSO – CPF Nº: 171.919.122-00
ENDEREÇO: RUA DOS TAMOIOS, 1434, 702, JURUNAS, CEP: 66.025-125, 
BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 791444
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00649
PROCESSO Nº 2022/484152
VALOR: R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 26/04/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para atender à programação do Dia 
Internacional Da Dança.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
268542 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, 
matrícula n°: 54186746-2
CONTRATADA: BRUNA JULIANA LOURINHO GAMA – CPF Nº: 961.682.502-04
ENDEREÇO: AV. MANOEL DE SOUZA, 288, PEDREIRINHA, CEP: 67.200-
000, MARITUBA-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 791770
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00650
PROCESSO Nº 2022/491363
VALOR: 3.000,00 (três mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 26/04/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para prestação de serviço de Oficina 
de Teatro, nos dias 02 a 06 de maio de 2022, na Usina da Paz/Icuí.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2021, CREDENCIA-
MENTO N° 005/2021/SECULT.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8928 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158928 PI: 103TPI8928C AÇÃO: 
274698 (ANANINDEUA) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8928.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: LUCAS NASSAR SOUSA – Matrícula 
57188175-4
CONTRATADO: MARCUS VINICIUS GOMES SILVA – CPF Nº 025.581.212-43
ENDEREÇO: WE 69-NR 1031-CN 6, CEP: 67.140-110, ANANINDEUA, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 791852


